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ÚVOD

Již desátým rokem pracuji jako zdravotní sestra na lůžkovém oddělení Diabetologie a

Endokrinologie. Zde se nejčastěji setkávám s nemocnými s diagnózou Diabetes mellitus I. a II.

typu. Diabetes mellitus je dle mého názoru onemocnění, které je v lidské populaci hojně

rozšířeno, ale i přes to o něm většina pacientů nemá dostatečné znalosti a je veřejností dost

bagatelizováno. Myslím si, že kdyby byla větší informovanost populace o onemocnění a jeho

komplikacích, dalo by se v mnoha případech předejít fatálním následkům tohoto

onemocnění.

Ve své práci se budu zabývat kvalitou života pacientů se syndromem diabetické nohy,

protože si myslím, že se jedná o komplikaci, které lze vhodnou péčí dobře předcházet a že je

jednou z těch, které pacienta nejvíce omezují a limitují v běžném životě osobním i

pracovním. Vzhledem k tomu, že komplikace diabetu jsou nezvratné, ne vždy se nám léčbou

podaří dosáhnout žádoucích výsledků a mnohdy nezbude jiné řešení než amputace postižené

končetiny.

Po celou dobu hospitalizace se stáváme partnery nejen pacientům, ale i jejich rodinám, na

cestě za uzdravením. O to smutnější je pokud se v době, kdy již vidíme, žádoucí výsledky

našeho snažení, objeví nějaké komplikace. Ty nás mohou vrátit nejen na začátek, ale mohou

způsobit i náhlý konec pacientova života. Proto si myslím, že je velmi důležité o tyto pacienty

pečovat a maximálním nasazením, pečlivě sledovat jakékoli změny jejich klinického stavu a

v případě potřeby zahájit potřebná opatření. Nenahraditelnou úlohu v péči o naše nemocné

má týmová spolupráce.

Moderní ošetřovatelství sestrám umožňuje systematicky hodnotit a uspokojovat bio –

psycho – sociální potřeby pacientů, a tím zlepšovat, nebo aspoň udržovat jejich stávající

kvalitu života. Každý pacient je osobností, člověkem s vlastními city, myšlenkami a obavami,

a jako k takovému, bychom k němu měli přistupovat, být oporou jemu i jeho rodině při

přijímání nepříznivých zpráv a v nelehkém průběhu nemoci.

Odměnou za naši péči nám je spokojený pacient, kterého je možno propustit do domácího

léčení a který je schopen žít plnohodnotný život.

Doufám, že tato práce bude přínosem pro sestry všech oborů.
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CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je zjistit kvalitu života pacientů se syndromem diabetické nohy.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou.

CÍL TEORETICKÉ ČÁSTI

Cílem teoretické části je

- Definovat pojem kvalita života, popsat metody zjišťování a přístupy k vymezení

kvality života, nastínit kvalitu života pacienta se syndromem diabetické nohy

- Charakterizovat syndrom diabetické nohy, příčiny jeho vzniku, klinické projevy,

diagnostické metody, léčbu a komplikace

- Popsat ošetřovatelskou péči o pacienty se syndromem diabetické nohy

CÍL EMPIRICKÉ ČÁSTI

Cílem empirické části je

- Zjistit, zda vybraný soubor respondentů dodržoval léčebný režim

- Zjistit, zda jsou klienti schopni plnit partnerské a rodičovské role stejně jako před

vznikem obtíží

- Zjistit, zda jsou klienti schopni navazovat a udržovat vztahy stejně jako před vznikem

obtíží

- Zjistit, zda jsou klienti schopni zvládat zátěž v obvyklých denních činnostech a

v zaměstnání stejně jako v době před vznikem obtíží

- Zjistit, zda mají klienti bolesti, zda berou analgetika a s jakým efektem

- Zjistit, zda mají klienti potíže se spánkem spojené s bolestí

- Zjistit, zda mají klienti potíže s pohybem a se zajištěním osobní hygieny

- Zjistit vliv onemocnění na další život klientů
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1 KVALITA ŽIVOTA

V životě jsme zvyklí hovořit spíše o kvantitě než o kvalitě. Kvantita se vyjádří jednoduše

pomocí čísel, ale jak vyjádřit kvalitu?

Kvalitou se rozumí jakost, hodnota. Tato hodnota je pro každého z nás individuální,

vnímání kvality je subjektivní. Studie kvality života sahají dávno do minulosti. Od druhé

poloviny minulého století se začal pojem kvalita života objevovat a zkoumat v různých

vědních disciplínách. (4)

1.1 Definice pojmu

Dle WHO je kvalita života definována takto: Kvalita života je to, jak člověk vnímá své

postavení v životě v kontextu kultury, ve které žije, a ve vztahu ke svým cílům, očekáváním,

životnímu stylu a zájmům. (11, s. 11)

1.2 Cíl studia kvality života

Cílem studia kvality života je rozvíjet a podporovat podmínky, které by nám umožňovaly

žít pro nás nejlepším způsobem. Co je pro jednoho hodnotou, může být pro druhého bez

významu. Hodnocení musí zasahovat do široké škály hodnot, nejčastěji do oblasti psychické,

fyzické, sociální, ekonomické, spirituální a do pocitu vlastního zdraví.(7)

Kvalita života je velmi rozsáhlým a složitým pojmem. Dotýká se pochopení smyslu života,

samotného bytí a lidské existence. Zkoumá materiální, sociální, psychologické, duchovní a

další podmínky pro život člověka. Pro koncept kvality života je klíčovým pocit pohody,

pramenící z duševní, tělesné, a sociální vyrovnanosti každého jedince. Kvalita života je dána

subjektivním vnímáním individuální životní reality. (11)

V současné době se studium kvality života stalo novým interdisciplinárním oborem, který

zkoumá kvalitu života na různých úrovních, od hodnocení životní úrovně národní populace,

přes porovnávání potřeb specifických skupin obyvatel, až po míru individuální spokojenosti.

Ve světě existuje mnoho článků a publikací, které se zabývají různými stránkami kvality

života. Při vymezování pojmu kvality života však panuje nejednoznačnost a nejednotnost.

V této oblasti zřetelně chybí teoreticky propracovaný a obecně přijímaný model,

metodologická shoda či univerzálně platná definice. Při studiu kvality života je třeba brát v

úvahu vývoj, proměny v čase a prostoru, historické a kulturní kořeny, společenské

souvislosti, civilizační i generační změny, náboženství a víru. (11)
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1.3 Posouzení kvality života

Kvalitu života lze posuzovat v několika rovinách.

V makro rovině se zabýváme otázkami kvality života velkých společenských celků.

Nejhlouběji se zamýšlíme nad problematikou smyslu života. Život chápeme jako absolutní

morální hodnotu. Problematika kvality života se stává součástí politických úvah

v problematice boje proti epidemiím, hladomoru, chudobě či terorismu a investicím do

infrastruktury.

V mezorovině se jedná o kvalitu života mladých sociálních skupin ve škole, nemocnici,

domově důchodců či podniku. Je zde nejen respekt k morální hodnotě života člověka, ale i

otázky sociálního klimatu, mezilidských vztahů a uspokojování či neuspokojování základních

lidských potřeb.

Osobní rovina je zaměřena na život jednotlivce. Jde o subjektivní hodnocení zdravotního

stavu, bolesti a spokojenosti jedince. Každý jednotlivec hodnotí vlastní kvalitu sám.

Čtvrtou rovinou hodnotící kvalitu života je fyzická existence. Jedná se o pozorovatelné

chování druhých lidí, které je možno objektivně hodnotit, měřit a porovnávat. Například

hybnost pacienta před a po operaci. Získané údaje nejsou při hodnocení kvality života

doporučovány, protože postrádají podstatné údaje hlubšího pojetí kvality života.

Také je třeba si ujasnit, o jakou rovinu posuzování jde v oblasti nemoci.

Subjektivní hodnocení zdravotního stavu, bolesti, spokojenosti a výhledu do budoucna

odpovídá osobní rovině každého z nás. Pokud kvalitu života hodnotí klientovi blízcí, jedná se

o mezorovinu. Můžeme se dostat do situace, kdy se hodnotí jiné kvality, než ty co jsou pro

klienta skutečně důležité.(4,7)

1.4 Metody zjišťování kvality života

Metod, kterými lze kvalitu života zjišťovat je mnoho, lze je rozdělit do několika skupin.

1.4.1 Dle toho, kdo kvalitu života hodnotí

Hodnotitelem může být sama daná osoba, či osoba druhá. Lze použít i smíšené metody,

kdy jde o kombinaci první i druhé metody.
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-Kvalita života hodnocena druhou osobou

Do této skupiny patří metoda zvaná APACHE II – Hodnotící systém akutního a


[…]


respondentů souhlasím z důvodu, že léčebný režim vyžaduje mnohdy absolutní klid na lůžku

a respondenti jsou tak odkázáni v mnoha každodenních činnostech na pomoc druhé osoby.
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ZÁVĚR

Jako téma svojí bakalářské práce jsem si zvolila: Kvalita života u pacientů se syndromem

diabetické nohy. Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že pracuji na diabetologickém oddělení

a taky proto, že se jedná o jednu z nejzávažnějších komplikací onemocnění diabetes mellitus.

Získané informace, výsledky šetření a zkušenost z oboru mě inspirovaly k vytvoření

několika doporučení pro praxi.

DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Doporučení pro pacienty:

 Nepodceňujte význam lékařských prohlídek, i za banálním problémem může být

skryto závažné onemocnění. Preventivní prohlídka u praktického lékaře Vám může

přinést nové poznatky o Vašem zdravotním stavu. V případě obtíží bude léčba

zahájena včas a Vy si tak můžete zajistit dlouhý a plnohodnotný život.

 Informujte se u svého ošetřujícího lékaře o svém zdravotním stavu, hrozících rizicích

a komplikacích, které Váš životní styl či onemocnění kterým trpíte, mohou přinášet.

Na vše, co Vám není jasné, se včas ptejte.

 Vyvarujte se rizikovému chování – kouření alkohol, nevhodná obuv či chození

naboso. Dbejte na dodržování diabetické diety, dostatek tekutin a vhodného pohybu.

Dodržujte lékařská doporučení, která Vám byla v souvislosti s Vaším zdravotním

stavem poskytnuta

 Uvědomte si, že Vaše zdraví je pro tuto chvíli to nejdůležitější a zbytečně

nepřeceňujte vlastní síly. Neostýchejte se požádat včas o pomoc odborníky či rodinu.

Všichni jsou tu pro Vás.
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Doporučení pro sestry:

- Dbejte, aby byl Váš pacient o všem dostatečně informován. Většinou platí, že

informovaný pacient je pacientem spolupracujícím. Při informování pacienta si dejte pozor

na hranice svých kompetencí. Pokud pacient vyžaduje informace mimo vaše kompetence,

kontaktujte jeho ošetřujícího lékaře, který mu tyto informace poskytne

 Přítomnost psychologa jako člena týmu může pacientovi pomoci se vyrovnat se

změnami, kterými procházejí a případnou ztrátou končetiny

 Dbejte o důkladné kontroly nohou u diabetických pacientů

 Mějte s pacienty a jejich blízkými trpělivost, poskytněte jim psychickou podporu
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 Bakalářská práce pojednává o kvalitě života pacientů se syndromem diabetické nohy.

Důraz je kladen na to, zda respondenti dodržují léčebný režim a na to, jestli a jak je jejich

onemocnění limituje v každodenním životě. Práce je rozdělena na část teoretickou a

empirickou.

Pojem kvalita života se objevuje a zkoumá v různých vědních disciplínách již od poloviny

dvacátého století. První kapitola teoretické části práce se zabývá definicí pojmu a metodami

zjišťování kvality života.

Druhá kapitola se věnuje onemocnění diabetes mellitus jako celku. Tato kapitola byla

zařazena pro lepší orientaci v daném tématu a jeho ucelenost. Ve všech směrech poukazuje

na důležitost dobré kompenzace onemocnění a dodržování léčebného režimu.

Třetí kapitola rozvádí problematiku syndromu diabetické nohy. Informuje o příčinách

vzniku, příznacích, prevenci, léčbě a typech diabetických defektů.

Cílem empirické části práce bylo zhodnotit kvalitu života pacientů se syndromem

diabetické nohy. Respondenti byli vybráni dle dostupnosti za dané časové období od 1. 11.

2011 do 31. 3. 2012. Výzkum byl prováděn kvantitativně. Zvolenou metodou výzkumu byl

dotazník. Bylo rozdáno celkem 30 dotazníků, jejich návratnost byla 90%.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že se u pacientů projevují obtíže především v pohybu a

všedních každodenních činnostech. Více než 50% dotázaných respondentů trpí bolestí, jejíž

intenzita se pohybuje mezi stupni 3-6 VAS.
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Institution: Institute of social medicine, Charles Univerzsity – Faculty of

Medicine in Hradec Kralove

Thesis title: The quality of life of patients with diabetic foot syndrome

Supervisor: Bc. Gabriela Dvořáková

Number of attachment: 94

Year: 2012

Keywords: quality of life, diabetes mellitus, diabetic food syndrome

Thesis deals with the quality of life of patients with diabetic foot syndrome. The emphasis

is on whether respondents comply with the therapeutic mode, and if and how their illness

limits in everyday life. The work is divided into part of the theoretical and empirical.

The concept of quality of life appears and examines in different scientific disciplines since

the mid-20th century. The first chapter the theoretical part of the work deals with the

definition of the concept of and methods of the survey on the quality of life.

The second chapter covers the disease diabetes mellitus as a whole. This chapter has

been included for better orientation in the subject and its consistency. In all directions,

points out the importance of a good compensation for illness and compliance with

therapeutic mode.

The third chapter expands upon the issue of diabetic foot syndrome. Informs you about

the causes, symptoms, prevention, treatment and types of diabetických defects.

The aim of the empirical part of the work was to assess the quality of life of patients with

diabetic foot syndrome. The respondents were selected according to the availability for a

given time period from 1. 11.2011 to 31. 3.2012. Research was carried out in quantitative

terms. The chosen research method was questionnaire. A total of 30 questionnaires were

distributed, their return was 90%.
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 From the research investigation showed that in patients have difficulties in movement

and the mundane day-to-day activities. More than 50% of respondents suffer from pain,

whose intensity varies between 3-6 VAS.
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