UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetrovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Martina Slezáková

Název práce: Kvalita života pacientů se syndromem diabetické nohy

Vedoucí bakalářské práce: Gabriela Dvořáková

Oponent bakalářské práce:

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Jaký je správný postup při terapii syndromu diabetické nohy?

Proč se pacienti málo vyjadřovali k otázce, která souvisela s partnerskými vztahy?

Datum: 18. 5. 2012

Podpis vedoucího práce: Gabriela Dvořáková